1564 

N. 5. 

Viscoviae, 13.IV.1564. 

de haereticorum coeptis in Polonia queruntur et aliquot petitiones contra 
eos porrigunt. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, ft. 84-85v. 

Sanctissime in Christo Pater et Domine, Domine Clementissime. 
Obsequiorum et orationum nostrarum summiss81Ill commendationem 

ad Sanctitatem Vestram defferimus. In hac temporum iniquitate, in qua 
infoelici hoc saeculo nostro constituti sumus, multum omnino divinae 
benignitati debemus, quae talem Summum Pontificem Catholicae dedit 
Ecclesiae, qui summa cum sollicitudine piam vereque paternam curam 
de ea recte instituenda gerit, sanctis institutis ac legibus illam reformans 
et a;b haeresibus repurgans, id quod Sanctitas Vestra in perficiendo 
Tridentino ConcHio universo Orbi Christiano abunde satis declaravit. 
Sed et nobis pecculiariter, Regni huius Antistitibusa>, non vulgaria be
n~gnitatis suae documenta per legatos ac suos nuncios, viros graves 
ac prudentes, ostendere dignatur, quos huc m~ttit, ut nostris inserviant 
commodis et in angustiis nostris, in quibus iam pridem hic vers81Illur, 
nos recreent consHiisque ex oraculis Sedis Apostolicae profectis adiuvent. 

Fatemur equidem ni:hil a Vestra Sanctitate paterni erga nos officii 
praetermitti atque hoc nomine magnas et immortales illi gratias agimus. 
Verum tamen optaremus, ut Concilii Tridentini decreta, praesertim de 
clericis exauthorandis et ad unicum beneficium curatum ac ad residen
tiam in eo personalem redigendis, in meliora incidissent tempora. Quae, 
sicut tenemur, ad debitam hoc tempore exequutionem deducere conati 
fuertmus, metuimus, ne et Regnum hoc et totam Ecclesiam nostram 
magnd.s dwficultatibus involvamus. Nam quae nobis hinc immineant 
incommoda et pericula, Sanctitati Vestrae paucis declarandum esse 
censuimus. 

In primis animos nobilium omnium cathoUcorum valde valde of
fensos reddemus, qui filios fratresque suos exauthorari aut spollari 
beneficiis ab ipsis eis collatis aegerrime ferrent, imo ne id quidem ferent 
in beneficiis collationis suae. Quod si severius urgere voluerimus, certi 
procul dubio nobis hostes sunt futuri. Contra vero haereticis, quorum 
hic magnus iam crevit numerus, nihil gratius facere poterimus, non quod 
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id illis gratum sit futurum, ut reformetur Ecclesia, quam, quantum in 
eis est, perditam esse malunt, sed ut per hanc occasionem tam ex clericis 
quam ex saeculari:bus nobilibus plures ad se pertrahant, pollicentes 
illis et opes et immunitates multo ampliores quam sint apud nos, per
suadentesque, ut illis mos est, hoc tandem iugum et servitutem ut 
excutiant. Et veremur, ne plures sint, qui facile hoc sibi persuaderi 
permittent. Sed et id haereticis lucro ac in rem ipsorum compendio cessu
rum est, quod parochiae illae, quae ex ipsorum dependent collatione et 
adhuc per catholicos retinentur sacerdotes, ex nobiliurn familia procreatos, 
si a modernis dimittantur possessoribus, haeretici in eorum loca statim 
ministras suos haereticos sufficient ca!Jholicosque destitui libenter 
videbunt, quos utique propter generis nobilitatem revereri coguntur. 
Et re vera multum roboris ac ornamenti Ecclesiae decesserit, si nobiliurn 
animi ab ea eiusque sacra ordine fuerint abalienati. Non dubitet Sanctitas 
Vestra haereticis nihil magis studio esse, quam ut status noster ad 
extremam redigatur paupertatem, hoc est ut nobis omnia erripiantur utque 
sic nos, rebus et fortunis spoliatos, facilius opprimant et catholicos sacer
dotes a studiis et officio suo retrabant viamque licentiae suae ut hac ratione 
communiant. Agnoscimus equidem et, ut filios obedientes par est, 
profitemur multa esse, aut potius omnia, in illo sacro coetu laudabiliter 
et optime instituta, sed non omnia his perditis temporibus nostris expedire. 
Nam haudbJ scimus, an aliquando tale fuerit tempus, quo fortasse minus 
expedierit clericos spoliari beneficiis, quorum fructus, partim belli ac 
militum rapinis, partim etiam haereticorum in nos et nostrum ordinem 
furentibus odiis, ita sunt apud nos attenuati et imminuti, ut vix aegre 
vitam sustentare possint, vel si aliquot sacerdotia possideant, etiam talia, 
quorum unum antea honesto victui sacerdotis satis erat. Sed haec omnia 
ita putamus esse :perspecta et explorata Reverendissimo Domino Ioanni 
Francisco, Episcopo Zacintinol), Sanctitatis Vestrae Legato, qui etiam 
si pauculos menses in hoc Regno et in ipsis comitiis fuerit, tamen multas 
provincias Regni nostri iam obivit et multorurn animos, tam catholicorum 
quam haereticorum, iam bene novit, ut speremus Sanctitatem Vestram ab 
illo per litteras iam esse vel coram fore certiorem. Proinde nos qua maiore 
possumus animi summissiane Sanctitati Vestrae supplicamus, ut clerico
rum nostrarum benignam Jn hoc rationem habere dignetur. Cuius paternae 
clementiae nos et nostra omnia suppliciter commendamus eandemque 
diutissime foelicem valere precamur. Daturn Viskovii in comitiis Regni 
generalibus XIII mensis Aprilis anno Domini MDLXIIII. 

Sanctitatis Vestrae 
Humiles Capellani 

Nicolaus Episcopus Wladislaviensis2J 
Adam Epdscopus Posnaniensis3J 
Andreas Episcopus Plocensis4J 

Albertus Episcopus ChelmensiscJ SJ 
Petrus Mischovius Regni Poloniae Vicecancellarius6J. 

In dorso (f. 85v): Petitiones Episcoporum Polonorum. 

a) in ms. Ant!stlbus 
b) in ms. aud 
c) in ms. Chelviensis 
l) Ioannes Franciscus Commendone. 
2) Nicolaus Wolski, ep. Vladislaviensis. 

3) Adam Konarski, ep. Posnaniensis. 
4) Andreas Noskowski, ep. Plocensb. 
5) Albertus Staroźrebski, ep. Chelmensis. 
6) Petrus Myszkowski, Regni Poloniae vi· 

cecancellarius. 
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N. 6 
Parczoviae, 6.VIII.1564. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 
edictum contra haereticos in Regnum Poloniae ex aliis regionibus advenas, 

ut sine mora ante l.X.1564 e Regno discedant atque emigrent. 
(Exemplar) 
Iam ed. St. Lubieniecki, Historia rejormationis Polonicae, 1685. 
Arm. 64, vol. 29, 11. 150-151v. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae Samogitiooque ac Livoniae etc. 
Dominus et Heres. 

Universis palatinis, castellanis, capitaneis, proconsulibus, consulibus, 
advocatis, scabinis et quibuscunque cum potestate magistratibus, tam 
in castris quam oppidis et villis ubique per Regnum nostrum constitutis, 
syncere et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. 

Syncere et fideles dilecti. Ex plerisque tum veteribus tum recentiori
bus exemplis externis, nunc autem iam quoque ex domestica hac nostra 
eJq>erientia a-perte cognoscimus consensu quidem et concordia religionis 
firmari ac stabiliTi Respublicas, easdem autem continuandis ac perturban
dis pro cuiusque arbitrio religionibus, si qua una alia re, dissipari maxime 
et everti. Quod quidem cum omnes omnium nationum, quantumvis bar
barae et inanes ac falsae religiones, confirmare videntur, tum nostra 
potissimum christiana verum es<;e ostendit, quae ut sola vera religio 
est, ita ubi in Catholicae Ecclesiae consensu iisdem studi.is ac caeremoniis 
culta fuerit, ibi praesentem prope ac propitium Deum, et contra ubi 
studiis ac ritibus diversis contaminata fuerit, tbi maxime facit alienum 
et aversum, cuius sane utriusque rei nostra ac maiorum nostrorum 
memoria facile exempla suppeditare potest. Etenim donec patrum 
nostrorum memoria idem de religdone clhristiana esset nostrorum hominum 
sensus et consensus, vidimus, quanta severitas in legibus et authoritas 
in magistratibus et pudor ac obedientia dominaretur in privatis. Tum 
vero etiam quanta omnium rerum prosperitas omnia illorum et facta 
et consilia divinitus consequeretur. ~c quidem, ut et universus hic .i..mperii 
nostri orbis, quam longe et late patet, et universus hic splendor opum, 
qui per Dei gratiam his fere adhuc temporibus in Regno nostro intus 
nunc sola propemodum religionis christianae consensione et ab initio 
partus et per sexcentos annos ad nostra usque tempora esse conservatus 
videatur. Cum contra ante paucos hos annos, ubi ab eius religionis con
cordia, obliti muneris offitiique nostri, discedere cepimus, et leges elan
guescerent et mag.istratus dignitatem prope omnem amiserit et pudor 
ac obedientia plane dnterierit, quas res et privatim quidem confusio et 
publice ta-nta omnium rerum perturbatio est consecuta, ut interdum 
vix ullis nostris consiliis posse videatur superari. Quod quidem ira atque 
indignatione iustissima immorta:lis ipsius Dei non dubita.mus evenisse. 
Cum enim hactenus impunita extiterit in Regno nostro homuntionum 
quorundam aperta in Dei maiestatem et catholicam religionem petulantia, 
qui nescimus ex qudbus latebris prodeuntes non solum nostrae religionis 
mysteria, sacramenta sacra.que omnia perstringere, sed etiam ipsi Dei 
filio palam convitium facere non verentur. Et quae a.b hominum atque 
adeo angelorum ipsorum intelligentia remota sunt, ea sub sensus ipsos 
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suos subidcere conantur. Idcirco in his quoque politicis rebus merito 
nostra quidem sententia Deus confudit consilia nostra, ut interdum ne 
satis quidem ipsa e~licari posse viderentur. Quam ob rem de constanti 
atque consentienti totius consilii nostri sententia, quod nobis in hoc 
Parczoviensi conventu generali adfuit, ita statuimus et praesentibus lit· 
teris nostris aedicimus•J ac severe mandamus, ut omnes externi homines, 
qud ex aliis regionibus propter supradictam religionis causam extorres 
huc confluxerint et qui a catho1ica religione aversi nova dogmata nostris 
hom~nibus obtrudere eaque sive publice sive privatim, tam scripto quam 
viva voce, prolfUeri audent, continuo ex omnibus ddtionibus nostris ita 
emigrent, ut ne quis prorsus eorum ad Kalendas Octobres intra fines 
nostros remaneat, quos nos iam quidem hoc huiusmodi decreto nostro 
proscribimus et ex omnibus ditioniibus nostris exterminamus proscrip
tosque et exterminatos esse et habere volumus, denuntiantes singulis 
eorum, quod quisquis huiusmod~ post tempus designatum intra fines 
nostros versari ausus fuerit, ds ubique per ofitium prefectorum ac 
capitaneor.um nostrorum capi, vinciri. ac uti ,facinorosus et seditiosus 
in 'Repub1ica plecti ac punii.ri, et preterea a privatis etiam homdnibus, 
si quid forte eiusmodi sibi evenerit, eius rei culpam omnem non in alium 
quam in se ipsum conferre debebit. Neque enim sane amplius ferre 
possumus, ut propter paucorum quorundam exulum et abiectorum 
hominum licentiam ac temeritatem diutius hec irati atque infesti Dei 
iuditia sustinere omnes in universum necesse habeamus. Itaque si quis 
prefectorum nostrorum in exequendo hoc decreto nostro sive remissior 
sive negligentior fuerit, in eum nos quidem, uti edictis et mandatis nostris 
comitialibus contravenientem, animadversuri sumus. ·Interea subditis no
stris ac presertim inferioris ordinis hominibus mandamus, ne novis istis et 
peregrinis doctrinis ullis in aliud Evangelium, quam quod ab initio in hoc 
Regnum illatum nobisque per manus traditum fuit, abduci se patiantur, 
sed uti subiectionem riostram verbo et aliis civilibus argumentis libenter 
prollitentur, lta quoque religionem ac pietatem nostram, quam nos a 
maior<ibus nostris constanter retinemus, studeant imitar!; penitus vero 
caveant, ut se ab omni pestiferae istius et recens exortae sectae societate 
atque contagiane puros conservent, quae nimis altum sapientis os ii.n 
coelum posuit deque Dei immortalis natura, mortali ingenio prorsus 
abscondita, ea in vulgus iactare non erubescit, quae sunt non solum 
arrogantiae non ferrende•l, sed etiam curiose cuiusdam impietatis pienis
sima. 

Alioqui nisi mandato nostro lhuiusmodi obtemperaverint, daturi sumus 
ad magistratus nostros multo severiora mandata, qui.bus animos ipsorum 
in ofitio omnino retineant nilque his permittant, quod a nostris catholicae 
Ecclesiae moribus quoquomodo alienum ac domesticae alicuius et civws 
seditionis seminarium esse possit. Quarum omnium rerum ne quis 
sit, qui ignorantiam possit pretendere, mandamus omnibus ab !lnitio 
nominatis, ut hoc edictum nostrum ubique publicari ac preconis voce 
de more demulgari faciant pro gratia nostra. !Datum in conventu generali 
Parczoviensi die VI Augusti anno Domini 1564, Regni nostrd 35. 

In margine superiori: Editum wpud Praynetum ad annum 1564. 

In dorso: Mandatum Regis Poloniae. 

zl sic in ms. 
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N. 7. 

S.l. [post VIU. 1564]. 

Enumerantur iniuriae et gravamina in legibus Polonis, praesertim in 
decr.etis Comitiorum Generalium Regni contenta, quae ecclesiae et 
ecclesiastici in Polonia patì coguntur. 

(Exemplar) 

Iam ed. Uchail.sc. II, N. 87, p .. 169-71. 

Cfr. El. LVIII, N. 48. 

Arm. 64, vol. 29, !f. 110-111v. 

Plagae, iruuriae, aerumnae et gravamina, quas ecclesiae et spirituales 
in Polonia contra sua privilegia et contra Regni statuta pati coguntur, 
ac in primis decreta comitiorum generalium, quaedam directe et 
quaedam inddrecte lata. 

Primum, ut contra convd.ctos iure spirituali nulla fieret executio. 
Secundum, ut excommunicati in iuditio comparere, causam dicere 

et ius reddere possent. 
Tertium, ut spirituales litteras privilegiorum et immunitatum suarum 

deponerent in comitiis generalibus, quarum quidem plurimae aut igne 
aut per hostiles incursiones aut aliis temporum !iniuriis deletae et deper
ditae sunt. 

Quartum, ut causae spiritualium cum secularibus agitatae per seculares 
iudices, sine spiritualium consessu, in novis iuditids iudicarentur et 
difinirentur, prohibita appellatione ab infensis iudicibus interponenda, 
quae quidem causae antea per Maiestatem Regiam ex utriusque status 
consilio iudicari consueverant. 

Quintum, ut causae spirUualium contra ecclesiarum et ecclesiasticarum 
personarum et bonorum raptores, direptores, prophanatores, violatores 
etc., ad Regiam Maiestatem per citationes devolutae, ad alium conventum 
duferrentur. 

Sextum, quod iurisdictio spiritualium denegata vel sublata sit, ita ut 
non amplius aliquis secularis ad forum spirituale de quacunque re ad 
Hlud spectante rite trahi possit. 

Septimum, quod contributio super proventibus spiritualium tam .gravis 
constituta sit, ut aliquibus maior pars proventuum, aliquibus integl'ii 
proventus et promde totius victus ratio auferantur, contradicentibus 
protestantibusque ac invitis spiritualibus. 

Ac etiam, quod vota seu preces spiritualium, c1amoribus nuntiorum 
abruta, in Senatu legi permissa non sint; quodque preces, protestationes, 
obtestationes et appellationes spiri.tualium interpositae, auditae et admissae 
non sint. 

Quodque ecclesiae et ecclesiastica sacramenta passim diripdantur 
et prophanentur impune. 

Quod nomen divinum et Ecclesiae Sanctae etiam in Senatu praesente 
Rege blasphematum et in Ecclesia Dei idololatria fieri dieta sit. 

Quod nomen Trinitatis et signum crucis sanctissimae sint ex rota 
iuramenti elGPlosa per iudices novorum iuditiorum, ita ut non aJiqua 
eorum mentio fieret in praestando iuramento. 
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Quod instigator offitii pro spiritualibus deputatus involutus sit 
calumniis et molestetur absolutioque illi petita obtineri nequibat. 

Quod dignitates seu offitia Regni contra statuta in hereticos collata 
sin t. 

Quod sacerdotes et alii clerici ab ecclesiis impune eiiciuntur et bonis 
ecclesiasticis privantur, spoliantur, ceduntur, trucidantur. 

Volebat Rex in comitiis Parczoviensibus, et nondum fortasse animum 
deposuit, monasteria omnia in usum belli convertere. 

Nullum remedium rebus suis alicunde in Regno ilio, etiam in comitiis 
generalibus, spirituales possunt impetrare, immo sunt experti, ut cum 
favorabile aliquod, etiam aequissimum et iustissimum decretum petunt, 
gravius et aerumnosius in eos statuitur. 

Tentata est multoties omnis ratio, etiam in comitiis, a Rege ipso auxilia 
seu remedia petendi, tamen cum aliquando privato Reverendissimorum 
Archiepiscoporum et Episcoporum studio res curata nihil iustitiae, nihil 
aequitatis experiri potuisset, ex adhibito et communicato deinceps cum 
capitularibus consilio petitiones prodierunt lugubrioremque retulerunt 
sententiam. Quin inde evenit, ut illa, quae suis rebus aliqua ratione noxia 
aliquando futura solummodo suspecta habentes, abrogari seu amoveri 
petierunt, denegatione abrogationds contra Hlos etiam retorta et plane an
tiquata cesserunt. 

Et certe (miserabili omnium conditione) in consuetudinem venisse 
compertum est, ut quoque posteriora seu succedentia comitia prioribus 
qu.Lbusvis graviora, calamitosiora et aerumnosiora experiri sint soliti. 

Caeterum totum 'Regnum illud odio intestino seu civili bello iam 
est accensum, multis hostibus potentissimis circumdatum est, quorum 
quidem ali:qui iam illud premunt, aUqui expectant eminentiores incendii 
flammas, ut a.ptius deinceps possent et adoriri illud et, quod absit, op
primere. 

Petitur suppliciter a Sanctissimo Domino nostro, ut suprascriptas ac 
alias aerumnas, quibus maximis spirituales in Polonia affliguntur, 
periculaque omnia, quae illis ac toti Re,gno maiora in dies ex intestino 
incendio et hostium circumitu imminent, paternae pietatis oculo con
siderare dignaretur. 

Sperat Archiepiscopus, quod si sibi per decretum Sanctissimi hereticos, 
ac libertatibus, iuribus, privilegiis et conditioni spiritualium adversantes, 
ad synodum citare liceret, Hlis se concordiam persuadere, eos ad unitatem 
pertrahere, ammissae patriae restitutionem cleroque pacem et quietem 
parere posse Deo se iuvante, assistentibusque sibi caeteris Dominis 
spiritualibus et clero ac doctis, eruditis et cathoJicis viris, quos multos 
convocare et sumptibus propriis in ipsa synodo stipare instituit, ut eorum 
adherentia animas aberrantium lucri facere et cum dignitate rem agere 
posset. 

Petitur suppliciter a Sanctissimo Domino nostro, ut Archiepiscopo 
confidenter de hiis rebus committeret, cuius quidem animus est, ut patriam 
labentem restitueret eamque pro totius Christiani Orbis propugnaculo et 
defensione viribus consolidaret, quae quidem unitae erunt potentissimae. 
In quod quidem preclarum facinus omnem suam facultatem impendere 
paratum et dispositum se esse sentit. 

Quia Archiepiscopus nullum aliud remedium, nec qua potiori ratione 
patriae illi (in qua omnes liberrimos homines se vocant et in om
nibus actionibus, tam regiis quam comitialibus et aliis, libertatem 
appellent) succurri et auxilium ferri posse sciret, quo quidem et maximo 
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et supra modum celerimo ipsa indiget, vehementissimo dolore actus 
proponere et petere ea constituit, ne offitio suo in Sanctissimum suamque 
patr.iam defuisse argui unquam possit. Et quia dubitet a Deo Optimo 
Maximo bona premia consecuturos illos, qui eam periculosissime in ruinam 
precipitari videntes, cum ad eos de ipsa contingit referri, cunctatorum 
offitio per annos multos utantur, inaequali quidem conditione, ut quidem 
propter locorum diversitatem non communibus quoque cum ipsa periculis 
expositi et subiecti esse possint. 

Supplicatur Sanctissimo, Dei Optimi Maximi et patriae illius causa, 
ut ne diferret hoc ipso aut alio sibi beneplacito, modo prius remedium 
adferre et illi subvenire [dignetur]. 

N. B. 

Palatinus Siradtensis [Ioannes Kościeleckil 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 

Posnaniae, 3.X.1564. 

relatio de eis. quae ab haereticis acta sunt Posnaniae contra exsecutionem 
edicti Parczoviensis. 

(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 29, fi. 144-149v. 

1564 

Acta Posnaniae post edictum regium contra haereticosl>, Domino 
Palatino Syradiensi2> officio capitaneali celebrante 1564 die III Octobris 
eodemque ad Regem suum Po'loniae referente. 

Ad iudicium huiusmodi accessere Domini PaJ.atini Calissiensis3J, 
Wloczlawiensis4>, Dominus Iacobus Ostrorog, Dominus Iacobus Ra
dzieiowiensisS>, IDominus Andreas de Gor.ka6> et quam plures alii se audiri 
petentes. Quorum primus Dominus Palatinus Wloczlawiensis talibus 
vel'lbis usus, alios haec scire errectisque auri•bus audire obsecrans. 

Inde nomine Palatini Calisiensis et suo auspicatus est a debito, 
quod Reipublicae suis ex locis debeant, eo magis ad ipsum precavendo, 
quia sunt membra Senatus Vestrae IRegiae Maiestatis, ne quispiam contra 
ius et libertates totius ordinis equestris Regni Poloniae tenteta>, et quia 
proximis diebus mandatum, quod sese pro decreto iactitant atque a Sua 
Regia Maiestate Senatoribusque Regni Poloniae laturn !uisse; ipsi vero 
cum sint etliam membra Senatus, nihil in hac re se decrevisse nec 
Parczoviaeb> fuisse denunciaruntc>. Imo vero dum noverunt contrarium 
Reipublicae esse, ei non consentiunt, publice coram assistentibus 
protestantesd> illud in proximis comitiis oppugnare velle, ut retractetur 
et ex libris extirpetur, quoniam in detrimentum Reipublicae et ad in
ternas seditiones est latum. 

Est praeterea status tertiuse>, utpote equitum nuntiorum, qui ad 
comitia mittuntur, sine 'quibus nil Vestra Maiestas constituere valeat. 
Haec vero nova absentibus illis sancita sunt ad illibertandum nos. Quibus 
mandatis quanvis paruerit Dominus Palatinus Syrandiensis!J eaque 
publicari fecerit, negligenda potius dicebant, siquidem sit et ipse custos 
libertatum et legurn publicarum, ne aliqua seditio suboriatur. Cum nedum 
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~ficio super his, prout in mandato nominatur, sed et singuHs facultas 
data sit illud exequendic>. Itaque instabant, ut iterum revooaretur ipsum 
mandatum usque ad proxima comitia. Ubi enim, inquientes, famulis 
nostris ministrish) acciderit, lioet a secularibus sive a quoppiam altero, 
quisquis ille fuerit, iam conspiravimus omnes propulsandum id invicemque 
tuer.i non solum ad extremum facultatum, sed ad discrimen vitaeil. 

Post hunc Ostrorog nomine suo et sociorum pari modo commemoravit, 
quod dederit decretum cum mandato Vestrae Sacrae Regiae Maiestatis 
nedum publicari, valvis tum templi tum pretorii applicare, verum etiam 
actis inserere in perpetuam memor.iam et equestris ord.inis illibertationem, 
praecustodita hac in re libertate publica, commemorata posteritate Do
mini Palatini Syradiensis, ut Hlius memor esse velit, ne forte cum ad 
eosdem honores, quos ipse obtineret, hoc idem iugum servitutis tollat, 
quod imponi clerus inprimis satagiti>, volens famulos nostros ministros 
abigere et ad id sese accingens, ut 'Vires suas in nobis exercere ·queat. 
Nunquam tamen voti compotes erunt. Vitam potius am.ittemus, quam famu
lorum nostrorum•> aliquid sufferre sinemus. Multi nanque nostrum con· 
foederati sumus ad propulsandos quosvis impetus virium, adherendo 
libertatibus nostriskl. 

Verum petimus, ut .ipse \Dominus Palatinus Syradiensis exequatur ad 
futuros usque comitiorum dies. Tunc enim ea ipsa mandata et decreta 
sine nuntiisl> sancita in nihilum redigentur atque executionem mandati 
infectam iuberent revocari et ex libris aboleri. Ne forte idem e<Veniat, 
quod in Francia, ubi multa millia virorum periere. Scire enim alios etiam 
Capitaneos eadem mandata tanquam il'licita et contraria tiuri publico 
non exequuturos essem>. 

Deinde Palatinus Calisiensis retulit, satisfaciens mandato Sacrae Regiae 
Maiestatis. Cum similes merae ad capitaneatum Brescensem mihi oblatae 
fuerunt, publicari easdem feci, verum enimvero Dominationibus Vestris 
polliceor illas me non executurum, propterea quod video esse pugnantes 
cum iure communi. 

Post haec Gorecius7> prosiliens erecta voce proclamavit: Vive, dive 
Palatine Callsiensis, ·qui antecessores suos imitari libertatemque com
munem tueri non dedignaretur, omnes Dominationi Tuae .gratias agimus. 

Deinoeps Gapitaneus Radzieiow:iensis inquit: !Et ego sum unus ex 
Capitaneis, scio quid exequi debeam, quid non. Tales literas nedum 
quod exequi debeo, verum ratione in illis expressorum denuntiari iussi, 
ut nemo illas in omntbus timeat, nemo pareat, quandoquidem haud 
iuridice emanaruntn>, exequi quam minime easdem debeo. Hoc ipsum 
non me pudebit etiam coram Sua Regia Maiestate eademque istic asseram, 
legum autoritate suffultus. Quemadmodum inh!Lbitio per iudices non est 
suscipienda, ita mandata contraria iuri communi. Obtinuimus quoque 
id in conventione generali Petricoviensi8> o>, quod lioet nobis fovere 
ministros famulos tales, quales desideramus. Hac libertate usi sumus, 
dum non solum domi nobis operas suas praestant, sed et in comitiis. 
Non nim semel ad Suam iRegiam Maiestatem de doctrina et sacris toto
que cultu ipsorum relatum esse. Itaque ea re .Episcopis offensis obtinuis
se, prout et nunc a Vestra Sacra Regia Maiestate obtinuerunt, ut 
Sua Regia Maiestas edixerit, ne huiusmodi conventiones deinceps 
haberentur, ea quoque adiiciens, sed ego parere nolui et scio, quod de 
ea re Dominus Palatinus Syradiensis in Senatu sic ve!lbaP> fecerit, quan
doquidem illi hoc integrum est dn conspectu Vestrae Sacrae Regiae 
Maiestatis, neque in officio illo contineri Sua Regia Maiestas vult; 
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etiam tanto minus ego Posnaniae impunitatis huius exemplo et se
quela, quibuscunque etiam modo datis, Vestrae Sacrae iRegiae Maiesta
tis vultus prohibere illos potero, sed Sua Regia Maiestas nihilomi
nus libertates nostras nobis sartas tectas servavit, neque nos prohibuit 
neque etiam prohibet, quociescunque circa aulam Suae Regiae Maiestatis 
versamur, concionatores nostros audire et ad conciones dllorum con
venire. Proinde Magnifica Domd.natio Vestra in servitutem nos non 
coniiciat, quominus libertatibus nostris in eo perti.nde, ut in aliis, utamur. 

Postremo, simiJ.iter ut supel'liores, omni nomine protestatus est. Quo
rum numerus non usque adeo cum servitoribus magnus esse videbatur. 
In eum tamen finem convenerunt, ut omnes ex aequo certatlim executionem 
mandati illius impediantr> et omni magistratui se opponant, alter al.terum 
ad discrumen vitae sublevando. Orant tamen alii, qui contra spem illorum 
protestabantur se non consentire•>. 

Ad ea Suae Regiae [Maiestatis nomine]1> Dominus Palatinus Syradien
sis primum Dominis Palatinis, deinde multitudind sic respondit: Se 
edoctum esse ab adolescentia sua exemplo maiorum suorum, quid Vestrae 
Sacrae Regiae Maiestati, Domino suo, debeat, quid deinde Reipublicae, 
dimique caeteris omnibus. Agnoscere quoque se mmc magis offioium 
suum; quod gerit in ordine sanatorio cuiusque dignitatem sic tueri 
cupere, ut nulli fdde et studiis cessisse videri possit. Sed ipsos in comitJds 
Parczoviensibus non fuisse et tamen protestari se super illa re non con
sultasse, neque etiam consensu suo approbare. 'Dominus vero PaJatinus, 
licet Parczoviae non fuerit, cum propter alias certas causas, cum quod 
proximis comitiis sumptibus eldlaustus esset, nihilominus ·tamen minimeu> 
agnoscere se potuisse ostendit decretum hudusmodi constitutionibus 
publicis patriae adversariv>, sicut etiamnum non agnoscat, cum nd.hil 
novi contineat, quod ante servatum non fuerit, vel iure etiam patriae 
non pernnittatur. Regld enim officid suflfraglds Senatus in Regno nostrum 
ordinem constituere. Deinde quoque in comitiis petere solemus statutorum 
et ,iurium nostrorum executionem. Sed ium nostra maiorum nostrorum 
severas contra haereticos leges continentw>, quales sunt regnante Wladislao 
Jagiellone9> conddtae. Item confederationes a maioribus nostris contra 
haereticos !factae, quae omnia tanquam notissima recensere supervacaneum 
esse existimo. Cum 1gitur in Regno nonnullorum sit ea i.mpietas, quod 
Sacrosanctam Trinitatem blasphemando Divinam Maiestatem violare non 
verenturx>, contra quos saepius .Suae Regiae Maiestati supplicatum fuit 
non solum per ecclesiasticum ordinem, sed etiam per multos de ordine 
et numero iDominationum Vestrarum, exlbibita confessione fidei et hoc 
adliiciendo, ne oves morbidae sananmn gregi se non adiungerent. Ita.que 
Sua Regda Maiestas contra huiusmodi blasphemos decreta et mandata 
executioni demandanda misit, admonitione accurata ad mandatum ad nos 
omnes addita, ut huiusmodi novos errores peregrinorum aliunde eiectorum 
fugeremus, eorum doctrinam, quos provintiae externae non ferunt, respuen
tes, eam !idem unanimi consensu amplexati, quam maiores nostri acceptam 
per manus nobis tradideruntY>. Cum varietas illa opinionum omnem molem 
attrahat, quemadmodum Sua Regia Maiestas in illo decreto ostendit. Sed 
video aliorum a.liam esse opinionem, quam in hoc negocio ad mandatum 
Suae Regiae Maiestatis progredì constitui. Ita enim Domdnationes Vestras 
suspicari opinor v~gore mandati huius sine discrimina quosvis ad cuiusvis 
instillantiam, si modo haereseos quenque accuset, custodiae me mancipare 
velle. Non est hoc otfdcii et professionis meae de cuiusquam haeresi 
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iudioare. Sunt alii, Dominus scit, Archiepiscopi et Episcopi, quorum mu
neri hoc iudicium proprie competdt••>. Qui officH sui progressum non 
ignorant, ad essecutionemz> contra eum procedere, dum qui vero 
haereticus repertus tfuit, quemadmodum in iure nostro de excom
municatione est adiectum: si fuerit iuste innodatus, ita quoque si fuerit 
iuste haereticus pronuntiatus. .Deinde a praedecessori-bus Suae Regiae 
Maiestatis similiter mandata ad Capitaneos data sunt et regnante ddvo 
Sigismundo Rege•h>, quorum exempla bina non solum contra Trinitarios, 
sed et contra Lutheranos Palatinus exhibuit, quibus, inquit, praedecessores 
mei hoc munus Capitaneatus Generalis administrantes paruerunt. Pie 
defunctus etiam Dominus Capitaneus PoznaniensisiO> Bohemos, regnante 
Imperatore divo Ferdinando e Regno Bohemiae pulsos, libenter in hoc 
districtu Poznaniensi tulisset, sed accepto mandato regio, ne hic toleraren
tur, nolens volens alio remigrare Hlos iussit, voluntati regiae satisfaciens. 
Itaque egressi, sedes suas in districtu Soldavdensi sub Illustrissimo Duce 
Prussiae collocarunt; quam rem non ignotam esse arbitror Domino 
Capitaneo Radzieiowiensi, praefecturam illam hodie administranti. Nam 
statutis severe cautum est, si Capitanei oi1ficium suum negligant, quibus 
nos profecto commoneri opportet. Caeterum, quod, Domine mi Ostrorogie, 
illud mihi imputatis, quod decretum hoc non solummodo solemniter 
pubadcari, sed libris quoque actorum inseri curaver.im, neque in eo quidem 
merito culpari me posse arbitror, cum mandata omnia solemniter publicata 
libris actorum inserantur. Etenim aliorum Capitaneorum, qui mandatum 
huiusmodi exequi detractant et pugnantia quaedam proclamari et publicari 
curant, sicut quoque Dominus Capitaneus Radzieiowiensis fecit, rationes 
et consilia non .. .z> utatur libero quisque suo iudicio. Ego tale quicquam 
committere nolui, imo etiam veritus sum et pro offdcio meo hortor, moneo 
et oro, Regni huius salutem expendens, ut sic appellatione libertatis 
utamur, ne ea licentiam summam definiamus•<>. Videmus manifestos 
haereticos, quos ipsi culpatds, oontra haereses illorum voci<ferantes, quo
rum tamen petulantdam coerceri non vultds. 

Ad haec Domdnus Marschewskill> ad) et alii responderunt: Habemus 
leges: neminem captivabimus nisi iure victum, sed praetextu haereseos 
eX!hi:beri etiam innocenti difficultas facile posset; certatim petitionem 
iterando, ut Dominus Palatdnus praeconis voce rursum publicari iuberet 
integrum esse cuique ea libertate frui usque ad comitia pro:rlma, qua 
quisque ante publicationem edicti et mandati usus fuisset••>. 

Verum •Dominus Palatinus Syradiensis respondit: Mihi, inquit, hoc 
facere integrum non est, alterum enim 'Regem me constituere. Illa enim 
ex mandato regio publicata sunt. Qua fronte igitur contraire voluntati 
Regis et proclamare possem? Illud tamen faciam: scribito ad Suam 
Regiam Maiestatem et ego, dum nuntius meus revertatur, executionem 
suspenda:m, cum tali •intervBJllo a nobis Sacra •Regia Madestas absit, ut 
propediem nuntius recurrere possit. 

IUd vero a Domino Palati-no petebant, ut tantisper supersederet, donec 
redirent de ipsorum numero ad Sacram Regiam Maiestatem mittendi, 
quos istic tunc nominabant, nimirum Dominum Iacobum Ostrorog12> et 
Dominum Capitaneum Radzieiowiensem. 

Quibus Dominus Pa:latdnus respondit fieri posse, ut redditus•> ex 
oertis causis protraheretur. Quare polliceri hoc, inquit, non potero. 
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Evenire enim posse, ut mandatis rigidioribus a Sacra Regia Maiestate 
interea excitaretur. 

Hic Dominus Palatinus Wladislaviensis internovit: Illa, inquit, Sacra 
Regia Maiestas Dominationi Vestrae commitat, ad quaeve conficienda 
nobis vires suppetunt. 

Dominus Palatinus Syradiensis rursum: Ad impossibilia, inquit, nemo 
obligatur; ea exequar, quae vires meas non superare existimavero. 

Et sic tandem a colloqudo utrinque cessatum est. Qui ut quietioris 
utique animd esse viderentur, cum antea impotenti·bus animis aliud de 
aequitate Domini Palatini suspicati fuissent, pastremo multa de pestiildtate 
grassante locuti, multosque ex locis contagione infectis ad iudicia iłla 
frequentia convenisse, perlibenter petebant a Domino Palatino Syradiensi 
proclamari omnium eonsensu iudicia prorogata et ldmitata esse. Quorum 
petitioni rei nmgn.itudine, periculi contagionis Dominus Palatinus motus, 
acquievit, praesertim cum Sacra Regia Maiestas Vestra itidem in palatinatu 
Syradiensi fecerit. Iudioia quoque tria, quae ibidem fieri secunda proxima 
sequente hudusmodi debebant, interdicente nobilitate prorogata sunt. 

In dorso: Relatio Domini Palatini Syradiensis ad Maiestatem Regiam 
de eo, quod actum est Posnan!iae ab hereticis contra executionem Edicti 
Parczoviensis.